
   ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Thành phố Thủ Đức, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức khảo sát đánh giá năng lực học sinh lớp 6 

vào trường THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ
năm học 2025-2026

          
Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và 
tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026.

Căn cứ Công văn 1924/SGDĐT-KTKĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về phản hồi công văn số 3302/UBND-
GDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về tiếp 
tục tổ chức khảo sát tuyển sinh vào lớp 6,

Căn cứ Công văn số 2008/SGDĐT-KTKĐ ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các 
lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT trong năm 2025.

Thực hiện Quyết định số 5529/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển 
sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 tại các trường thuộc địa bàn thành phố 
Thủ Đức.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát đánh 
giá năng lực học sinh lớp 6 vào trường THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và 
THCS Bình Thọ năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU
Đảm bảo thực hiện nghiêm túc theo quy chế, hướng dẫn về công tác khảo thí, 

tuyển sinh, coi chấm khảo sát của Sở Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo tính công bằng, 
nghiêm túc để đánh giá đúng năng lực của học sinh làm cơ sở vững chắc để tuyển đúng 
thực chất những học sinh có nhu cầu, nguyện vọng theo học tại trường đã đăng ký.

Công khai minh bạch quy trình các khâu xét tuyển kết hợp khảo sát đánh giá 
năng lực, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh để ra, tiến tới xóa đi áp lực đầu 
vào đối với lớp 6 tại trường.

Góp phần xây dựng và nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn cho địa phương, 
thúc đẩy chất lượng giáo dục đại trà không ngừng phát triển theo mục tiêu chung 
của thành phố.
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II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN
Thực hiện tuyển sinh đầu vào đối với học sinh lớp 6 tại trường THCS Trần 

Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ bằng hình thức xét duyệt hồ sơ 
điều kiện và làm bài khảo sát đánh giá năng lực mỗi học sinh.

Mỗi trường sẽ là một điểm khảo sát thuộc hội đồng Khảo sát do phòng Giáo 
dục và Đào tạo thành lập. Các trường sẽ được tổ chức khảo sát chung ngày, chung 
đề do phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm. 

Bài khảo sát của 3 trường sẽ được tập trung về Hội đồng chấm khảo sát do phòng 
Giáo dục và Đào tạo thành lập, tổ chức chấm theo quy chế chấm thi hiện hành.

1. Hồ sơ dự tuyển gồm:
- Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu do nhà trường phát hành)
- 02 hình thẻ 3cm x 4cm (chụp không quá 1 năm, kiểu ảnh CCCD, phía sau 

phải ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh).
- Hồ sơ xác nhận mã định danh và cư ngụ thực tế trên địa bàn thành phố Thủ 

Đức (VnelD hoặc mẫu CT07, CT08). 
- Bản sao hợp lệ học bạ lớp 5 hoặc Giấy xác nhận điểm kiểm tra cuối kỳ môn 

Toán, Tiếng Việt năm lớp 5 (bản chính).
- Chứng chỉ Tiếng Anh bản photo (nếu có)
- Chứng chỉ tin học bản photo (nếu có)
Lưu ý: Các loại hồ sơ trên sẽ không được trả lại sau khi nộp.
2. Nội dung khảo sát năng lực: 
Tất cả học sinh dự tuyển thực hiện bài khảo sát năng lực trong 90 phút, gồm 2 phần: 

+ Phần trắc nghiệm: Học sinh trả lời 20 câu trắc nghiệm bằng tiếng Anh về sự 
hiểu biết khoa học tự nhiên, khoa học xã hội và thường thức đời sống (làm trong thời 
gian 30 phút).

+ Phần tự luận (làm trong thời gian 60 phút) gồm: 
- Khảo sát năng lực tiếng Anh: Đọc hiểu, viết (thí sinh làm bài bằng tiếng Anh).
- Khảo sát năng lực toán học và tư duy logic (thí sinh làm bài bằng tiếng Việt). 
- Khảo sát năng lực đọc hiểu và làm văn (thí sinh làm bài bằng tiếng Việt).
III. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN
1. Chỉ tiêu tổ chức tại các trường: 
+ Trường THCS Trần Quốc Toản 1: Tuyển 9 lớp 6 (trong đó ít nhất 5 lớp Tiếng 

Anh Tích hợp, còn lại là Tiếng Anh Tăng cường) với 315 học sinh.
+ Trường THCS Hoa Lư: Tuyển 7 lớp 6 (trong đó ít nhất 3 lớp Tiếng Anh Tích 

hợp, còn lại là Tiếng Anh Tăng cường) với 245 học sinh.
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+ Trường THCS Bình Thọ: Tuyển 8 lớp 6 (trong đó ít nhất 3 lớp Tiếng Anh 
Tích hợp, còn lại là Tiếng Anh Tăng cường) với 280 học sinh.

2. Đối tượng và điều kiện dự tuyển:
- Học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học tại thành phố Thủ Đức và 

học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học ở nơi khác hiện cư trú thực tế trên 
địa bàn thành phố Thủ Đức có nguyện vọng học lớp 6 tại trường THCS Trần Quốc 
Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ có điểm bài kiểm tra định kỳ cuối năm 
học lớp 5 của mỗi môn tiếng Việt và Toán đạt từ 9 (chín) điểm trở lên. 

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự khảo sát đầu vào tại một trường (không có 
nguyện vọng khác), kết quả điểm khảo sát của trường đó không được lấy để xét tuyển 
vào hai trường còn lại; khuyến khích học sinh đăng ký dự tuyển tại trường gần khu vực 
sinh sống để thuận lợi cho việc đưa đón, tránh gây áp lực tại một trường nhất định. 

- Hiệu trưởng các trường tiểu học hỗ trợ xác nhận điểm bài kiểm tra làm điều 
kiện cho học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học để đăng ký dự tuyển 
sinh lớp 6 vào trường THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ.

IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN
1. Bước 1: Phụ huynh đăng ký trực tuyến
Thời gian đăng ký trực tuyến dự khảo sát: Từ 8 giờ ngày 12/5/2025 đến 17g00 

giờ ngày 14/5/2025.
Cách thức thực hiện: Phụ huynh sử dụng máy tính vào đăng ký dự khảo sát tại 

Cổng thông tin điện tử Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức tại địa chỉ: 
https://tpthuduc.hcm.edu.vn/ (Mục Khảo sát đánh giá học sinh lớp 6 các trường tiên 
tiến hội nhập quốc tế) hoặc tại địa chỉ https://ks6tpthuduc.qlgd.edu.vn 

Sau khi hoàn tất Đơn đăng ký dự khảo sát (theo mẫu), phụ huynh học sinh in và 
nộp hồ sơ theo hướng dẫn trong đơn.

* Các trường tổ chức khảo sát không thu phí khi học sinh đăng ký dự khảo sát.
2. Bước 2: Phụ huynh nộp hồ sơ đăng ký khảo sát trực tiếp
- Thời gian nộp hồ sơ: Từ ngày 15/5/2025 đến hết ngày 17/5/2025. 
- Cách thức thực hiện: Phụ huynh đến nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THCS đăng 

ký dự khảo sát: THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ.
- Từ ngày 19/5/2025 đến 21/5/2025: phụ huynh nhận thẻ tham dự khảo sát 

theo thông báo của trường.
3. Bước 3: Khảo sát xét tuyển
- Ngày 24/5/2025: Tổ chức khảo sát.
- Từ ngày 26/5/2025 đến 28/5/2025: Hội đồng chấm khảo sát làm việc.
- Ngày 30/5/2025: Dự kiến công bố điểm khảo sát (dự kiến).
- Từ ngày 31/5/2025 đến 01/6/2025: Tiếp nhận đơn xin phúc khảo (nếu có).
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- Từ ngày 02/6/2025 đến 03/6/2025: Hội đồng chấm phúc khảo làm việc.
- Ngày 05/6/2025: Công bố kết quả chấm phúc khảo (nếu có) và kết quả khảo sát.
4. Bước 4: Tiếp nhận học sinh
Từ 8 giờ 00 ngày 07/6/2025 đến 17g00 ngày 10/6/2025: Học sinh trúng tuyển 

nộp hồ sơ nhập học, sau thời gian trên nếu học sinh không nộp hồ sơ nhập học thì 
trường sẽ xoá tên trong danh sách trúng tuyển.

V. ĐIỀU KIỆN TRÚNG TUYỂN
Học sinh trúng tuyển là những học sinh thực hiện bài khảo sát tuyển sinh vào 

lớp 6 đầy đủ, đúng quy định và không có bài khảo sát nào bị điểm 0 (không).
Điểm xét tuyển: Là tổng điểm bài khảo sát tuyển sinh vào lớp 6.   
Căn cứ vào kết quả bài khảo sát sẽ xét từ cao xuống thấp cho đến đủ chỉ tiêu và 

theo các tiêu chí phù hợp với mô hình mỗi trường.
Trong trường hợp học sinh cùng số điểm sẽ xét ưu tiên tuần tự: Học sinh có 

chứng chỉ Tiếng Anh trình độ từ cao xuống thấp, học sinh hoàn thành chương trình 
Tiểu học mô hình trường Chất lượng cao, tiên tiến hội nhập quốc tế.

Kết quả điểm khảo sát chỉ có giá trị đối với trường đã đăng ký dự khảo sát và 
không lấy để xét vào 2 trường còn lại.  

VI. LỊCH KHẢO SÁT:
Ngày khảo sát: 24 tháng 5 năm 2025.

Thời gian
bài khảo sát

Giờ học sinh
có mặt

Giờ mở bì 
đề khảo sát

Giờ phát 
đề khảo sát

Giờ bắt đầu 
Làm bài khảo sát

90 phút 7 giờ 00 7 giờ 40 7 giờ 55 8 giờ 00

VII.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Căn cứ hướng dẫn từ Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu kế hoạch tổ chức thực 

hiện khảo sát đánh giá năng lực học sinh phù hợp với tình hình bám sát theo hướng 
dẫn công tác tổ chức kỳ khảo sát của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thành lập các điểm khảo sát, 
căn cứ vào tình hình thí sinh đăng ký dự khảo sát, tổ chức thực hiện quy trình khảo 
sát tại các điểm được chọn theo kế hoạch.

Thực hiện quy trình bảo mật đề khảo sát theo quy định.
Hướng dẫn các trường tổ chức khảo sát xây dựng phương án tài chính tổ chức khảo 

sát đúng quy định.
Tham mưu văn bản chỉ đạo gửi công an các phường để nhờ phân công lực hỗ trợ 

với phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 
giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ tại các điểm khảo sát; hỗ trợ bảo mật tuyệt 
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đối suốt quá trình làm đề, giao đề khảo sát tại địa điểm được bố trí; nắm và báo cáo 
kịp thời (nếu có) các thông tin về tuyển sinh trên không gian mạng. 

2. Công an các phường có trường tổ chức khảo sát
Phân công lực lượng phối hợp, hỗ trợ với phòng Giáo dục và Đào tạo thành 

phố Thủ Đức đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy 
nổ tại các điểm khảo sát; hỗ trợ bảo mật tuyệt đối suốt quá trình làm đề, giao đề khảo 
sát tại địa điểm được bố trí; nắm và báo cáo kịp thời (nếu có) các thông tin về tuyển 
sinh trên không gian mạng. 

3. Công ty điện lực Thủ Đức
Tăng cường kiểm tra mạng lưới điện đảm bảo an toàn, cung cấp đầy đủ ánh 

sáng trong ngày khảo sát; hỗ trợ phương án dự phòng nếu xảy ra các sự cố về nguồn 
điện cung cấp.

4. Phòng Y tế thành phố Thủ Đức
Tăng cường kiểm tra việc phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe, đảm 

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm xung quanh các địa điểm tổ chức khảo sát.
5. Phòng Tài chính 
Phối hợp hướng dẫn thực hiện kinh phí phục vụ cho kỳ khảo sát theo quy định.
6. Ủy ban nhân dân các phường có trường làm điểm khảo sát
Tổ chức và phân công các lực lượng hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

giao thông để giúp thành phố tổ chức tốt ngày khảo sát diễn ra trên địa bàn phường.
7. Các trường THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ:
7.1. Căn cứ kế hoạch của phòng Giáo dục và Đào tạo, thực hiện các quy trình 

hướng dẫn để đảm bảo tiến độ thời gian, từ khâu thông báo, tiếp nhận hồ sơ đăng ký 
đến việc tiếp nhận hồ sơ nhập học.

7.2. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ nhập học của học sinh trúng tuyển: Chỉ được tiếp 
nhận hồ sơ học sinh trúng tuyển của trường mình theo danh sách đã được phê duyệt; 
trường xây dựng quy trình nhận, đón tiếp phụ huynh đến nộp hồ sơ đăng ký nhập 
học chu đáo, đúng quy định; 

Xây dựng kế hoạch phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên đã được hướng dẫn 
nắm vững nghiệp vụ, có thái độ giao tiếp, ứng xử văn hóa làm công tác hướng dẫn 
giải đáp thắc mắc và thu nhận hồ sơ của học sinh;

Tổ chức tư vấn cho phụ huynh, học sinh về công tác tổ chức giảng dạy, về các 
hoạt động khác của nhà trường (chương trình, học phí....)

Báo cáo thường xuyên, kịp thời tiến độ đăng ký hồ sơ khảo sát và nhận hồ sơ 
học sinh sau trúng tuyển về phòng Giáo dục và Đào tạo. Xin ý kiến chỉ đạo khi có 
phát sinh sự việc.
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7.3. Thành phần hồ sơ nhập học
Sau khi có thông báo trúng tuyển, phụ huynh liên hệ trường THCS theo phân 

tuyến tuyển sinh để rút học bạ tiểu học và nộp cho trường THCS trúng tuyển. Hồ 
sơ nộp, gồm:

- Khai sinh (bản sao)
- Học bạ hoàn thành chương trình tiểu học (bản photo). 
- Giấy xác nhận được hưởng chính sách ưu tiên (nếu có).
7.4. Lưu ý
Vào thời điểm nộp hồ sơ nếu thí sinh không đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo 

quy định tại mục 2 – phần III của kế hoạch này, nhà trường có quyền từ chối tiếp 
nhận thí sinh.

Học sinh không trúng tuyển vào trường THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư 
và THCS Bình Thọ vẫn được tham gia học lớp 6 tại các trường THCS theo kế hoạch 
huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp đầu cấp trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

8. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn
Triển khai rộng rãi kế hoạch này đến cha mẹ học sinh trên địa bàn thành phố Thủ 

Đức có nguyện vọng cho con em đăng ký khảo sát vào học lớp 6 tại trường THCS Trần 
Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ. 

Tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh lớp 5 có nhu cầu đăng ký dự khảo sát 
cho con em thực hiện chọn trường dự khảo sát cho phù hợp, thuận lợi cho việc đưa đón 
sau này nếu trúng tuyển. Hướng dẫn hỗ trợ cha mẹ học sinh thực hiện hồ sơ đăng ký 
khảo sát theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khảo sát đánh giá năng học sinh lớp 6 vào Trường 
THCS Trần Quốc Toản 1, THCS Hoa Lư và THCS Bình Thọ năm học 2025-2026 
của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức./.

Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT Tp.HCM;
- TT TU, UBND TP Thủ Đức;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Tp.Thủ Đức;
- VP HĐND-UBND thành phố;
- Công an 34 phường;
- Phòng Tài chính thành phố;
- Phòng Y tế thành phố;
- Phòng GDĐT thành phố;
- Công ty Điện lực thành phố;
- UBND các phường có điểm khảo sát;
- Các trường TH, THCS; 
- Lãnh đạo, CV PGDĐT. TP Thủ Đức;
- Lưu, VT, TH.                           

 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Phước
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